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Kennelhoste

Kennelhoste er en meget smitsom og 
generende infektion i hundens luftve-
je. Sygdommen forekommer overalt i 
verden, og navnet ”kennelhoste” hen-
viser til, at smitten især florerer, hvor 
der er mange hunde samlet.

Smitstof

Kennelhoste forårsages af et eller flere smitstoffer i kombination. De 
hyppigste smitstoffer ved kennelhoste er en influenzavirus (hundens 
parainfluenza) og en bakterie (Bordetella bronchiseptica). Andre vi-
rus og bakterietyper kan også spille en rolle ved nogle kennelhoste-
tilfælde. 

Efter smitte med B. bronchiseptica vil hunden få sygdomstegn (hoste 
og evt. løbende næse og øjne) efter 3-4 dage. Hvis ikke infektionen 
med B. bronchiseptica kompliceres af andre smitstoffer, vil hunden 
have sygdomstegn i ca. 10 dage. Herefter udskiller den dog fortsat 
smitstof til omgivelserne i 6-14 uger. 

En ukompliceret parainfluenza-infektion giver ofte mild hoste og evt. 
lidt klart næseflåd. 

Parainfluenzavirus og B. bronciseptica optræder ofte i kombination 
og forårsager kraftigere sygdomstegn, der kan strække sig over flere 
uger.



Smitte

Kennelhoste smitter ved luftbåren spredning af små dråber med 
smitstoffet i. Desuden kan smitten overføres via foderskåle, legetøj, 
pinde og tøj. Hundene behøver altså ikke være i direkte kontakt med 
hinanden for at overføre smitten, men dårlig ventilation og mange 
hunde på mindre plads vil øge smittepresset og dermed risikoen for 
at blive syg.

Sygdomstegn

Kennelhoste er en betændelsestilstand i hundens øvre luftveje med 
rødme og hævelse af hals og svælg. Ofte høres en skurrende tør 
hoste, men der kan også hostes slim eller skum op. I nogle tilfælde 
ender hosteanfaldene med opkastninger. Nogle hunde med kennel-
hoste nyser også, og der ses flåd fra næse og øjne. Dette kan være 
klart og vandigt, men kan udvikle sig til gult eller grønligt snot i nog-
le tilfælde. Nogle hunde har let feber i starten af forløbet. I få tilfælde 
mister hunden ædelysten og får længerevarende feber. I sjældne til-
fælde kompliceres lidelsen af lungebetændelse. 

Kontakt din dyrlæge hvis hunden hoster, har høj eller langvarig fe-
ber, udvikler vejrtrækningsproblemer eller mister ædelysten.



Behandling

De lette tilfælde af kennelhoste er selvbegrænsende, og hunden 
kommer sig i løbet af 1-2 uger uden behandling. Kontakt dog altid 
dyrlægen for at få stillet den korrekte diagnose, da hunden kan ho-
ste af mange andre årsager end kennelhoste. I nogle tilfælde af ken-
nelhoste får hunden brug for dyrlægebehandling pga. mere alvorlige 
infektioner. 



Vaccination 
og forebyggelse

Ved vaccination af hunden kan man 
beskytte både den enkelte og andre 
hunde i omgivelserne mod smitte. 
Hunden kan vaccineres mod både 
parainfluenza og B. bronchiseptica 
med en ny type vaccine, som dryp-
pes i hundens ene næsebor. 
Ved at vaccinere hunden før den 
skal i pension eller på udstilling, 
vil man ikke blot beskytte den en-
kelte hund mod kennelhoste, men 
også nedsætte mængden af smit-
stof som hunden kan bære med 
sig og smitte videre med. Ud over 
vaccination er det vigtigt at sikre 
god ventilation og hygiejne hvor 
mange hunde er samlet for at ned-
sætte smittepresset.
I kenneler, hundepensioner og in-
ternater kan smitte med kennelho-
ste nedsættes markant, hvis alle 
hunde er vaccineret mod B. bron-
chiseptica og parainfluenzavirus 
inden de ankommer.
Efter vaccination med et dryp i 
næsen er hunden beskyttet mod 
infektion med B. bronchiseptica al-
lerede efter 72 timer. Beskyttelse 
mod parainfluenza opnås efter 3 
uger. Hunden er beskyttet mod 
begge smitstoffer i et år efter vac-
cination.
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